¹² Así lo demuestran estos textos al establecerse en ellos que no sufriesen injurias del sayón por el fonsado. El conde García Fernández al monasterio de Covarrubias (Serrano: *Cartulario del Infantado de Covarrubias*, p. 21), 978: «Et elegimus tibi tali foro ut non habeant histas villas et histos monasterios super se saione. . . (sic). . . neque fossato neque. . . » Sancho II a la iglesia de Oca (Serrano: *Colección diplomática de San Salvador del Moral*, p. 264), 1068: «non habeant castellariam aut annubda vel fossatera et non patiantur iniuriam saionis neque pro fossato. . . »

arrogarse la facultad de nombrarlos para que les ayudasen en sus tareas.¹³

La inmunidad así caracterizada elevó al propietario a la categoría de señor. Ella no significaba, sin embargo, una completa emancipación de la soberanía del rey. La idea que encarnaba era la de suprimir el intermediario entre el monarca y el poseedor de la tierra exenta, la de libertar a los habitantes de ésta de toda ingerencia de los delegados del príncipe, quienes no podían entrar sino cuando la insubordinación de los moradores del coto obligara al propietario a demandar su auxilio.¹⁴ Lejos, por tanto, de obedecer la nueva institución a un principio de independencia del poder real, el favorecido con el privilegio de inmunidad llegó a reunir en su persona las atribuciones de los condes, como da a entender la semejanza de algunas cartas de coto con los textos conocidos de nombramientos de estos altos funcionarios.¹⁵ Así, pues, llegando a tener los propietarios de tierras inmunes las mismas

¹³ Ramiro III al monasterio de Santa María de Cartavio (*España Sagrada*, t. XXXVIII, p. 276), 978: «et mandamus, ut infra supradictos terminos nullus sajo presumat intrare pro nulla calugnia in nullis temporibus; sed *proprius* sajo ipsius monasterii accipiat calugnia et fiscalia regalia, et omnia, quae ibi acciderint per aevum» Fernando I a Santiago (*Portugaliae Monumenta Historica-Diplomata et Chartae*, p. 274), 1063, «ut omnes qui de nostris mandamentis et regalengo in illas villas vel ecclesias vel monasteria ingressi fuerint ad habitandum confirmamus cos post partem sancti Jacobi apostoli et vestram ut serviant vobis sicut alii vestri homines per vestros *maiorinos* et quancumque sunt de familia hiriensi Sedis commorantes per illam terram et avi et parentes nostri huic loco dederunt».

¹⁴ Alfonso V en 1019 (López Ferreiro: *Fueros municipales de Santiago y su tierra*, t. I, 133): «Et quod consueverunt facere Regibus de rausis, parricidiis, homicidiis, refugientibus, de quocumque Reges rectum iudicatum acceperunt, redderent omnia integra parti Ecclesiae Bti. Iacobi Apostoli per sagionem Pontificis ipsius Ecclesiae; excepto si fuissent ibi superbi, tumidi vel elati et non possent eos constringere ipsi Pontifices, querimonias facerent Regibus et ducerent sagiones, quibus adquirent suas veritates. Sine petitione Pontificis non intravit sagio in debitum Bti. Jacobi, nisi super infanzones; et si ibi intravit per verbum hominis sine iussione Pontificis, postquam audierunt, mandaverunt illos inde ejicere.»